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KOORDINATION
i byggeriet  

Begrebet stigmergi tilbyder en ny forståelse af 
koordination og det rummer nøglen til at forstå 
koordinationens overforbrug og planlægnin-
gens uforløste potentialer. Det er vigtigt at sige, 
at det ikke skal ses som en erstatning for sam-
ordning. Til gengæld kan det give en mere fyl-
destgørende forklaring på, hvad koordination i 
byggeriet i realiteten består af. 

INTERVIEW med Ph.D. Lars Rune Christensen, Center for ledelse i byggeriet / ITU

koordination
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  Du har studeret den måde man 
koordinerer arbejdet på i byggeriet. 
Hvad har været udgangspunktet for 
dette studie?

I byggeriet bruges der enorme kræfter 
på at koordinere samarbejde. Der hol-
des et utal af møder, ligesom diverse 
tidsskemaer, Gantt-skemaer og arki-
tekttegninger konstant skifter hænder 
og diskuteres på kryds og tværs som en 
del af byggeriets omfattende planlæg-
ning. Det kræver tid og ressourcer og 
kan være vanskeligt at planlægge i sto-
re byggeprojekter, hvor der er mange 
beslutninger, der skal træ"es. Koordi-
nationen sker, fordi specialiseringen er 
meget udbredt, og der er derfor mange 
forskellige fagligheder involveret i pro-
jekterne. Derfor bruges der også man-
ge ressourcer på at koordinere. 

  Er denne udbredte koordina-
tion særlig for byggeriet?
  
Ja – altså koordination er i al fald en 
meget afgørende faktor i byggeriet, 
fordi byggeprojekter involverer en 
lang række aktører, som er indbyrdes 
afhængige af hinandens arbejde. De 
involverede parter – bygherrer, arki-
tekter, ingeniører, landskabsarkitekter, 
myndigheder og håndværkere fra flere 
forskellige fag – har meget forskellige 
arbejdskulturer, og det skaber særlige 
udfordringer for samarbejdet. Desuden 
er hvert byggeri som regel unikt, og 
hver gang et nyt byggeri påbegyndes, 

sammensættes et nyt hold af aktører. 
Koordinationen kan på den måde ikke 
gentages, men må altid etableres på ny.

  Hvordan koordinerer man så i 
byggeriet? 
 
Spørger man praktikerne, hvad de bru-
ger som hjælpemidler, får man som 
oftest svarene: møder, tidsplaner, bud-
getter, referater, byggeweb etc. Rigtig 
mange fortæller også, at de ønsker at 
lette koordinationen, fordi det kræver 
så mange ressourcer at holde møder 
til den lyse morgen, konstant justere 
tidsplanen og anvende de allernyeste 
teknologier hver gang. Denne form for 
koordination er helt afgørende for, at 
byggeriet kan fungere. Jeg kalder den-
ne form for koordination for ’samord-
ning’. Det er den, som man er bevidst 
om i byggeriet. Men det er ikke hele 
svaret, for man koordinerer også på en 
anden måde i byggeriet. 

  Hvad er det for en anden slags 
koordination?
 
I min ph.d.-afhandling rettede jeg mit 
fokus mod en del af koordinationen, 
som hidtil ikke er beskrevet særlig 
godt. Jeg kalder det ’stigmergi’. Det er 
et begreb, der traditionelt bruges til at 
beskrive, hvordan visse insektgrupper 
koordinerer deres samarbejde i store 
populationer. Men det kan også bruges 
i byggeriet, hvor det kan forklare den 
del af byggeriets koordination, der fin-

der sted under selve arbejdet – som en 
naturlig del af processen. 

Der er tale om den koordination som 
ikke er artikuleret – altså som ikke bli-
ver sagt med ord – men sker helt af 
sig selv. Når f.eks. en håndværker skal 
montere en radiator, så ved han ofte, 
hvor den skal sættes op nemlig under 
vinduet, fordi der sidder radiatorer som 
regel. Håndværkeren behøver således 
ikke altid tegninger for at gennemføre 
arbejdet men kan handle videre på 
produktet af andres arbejde, som i det-
te tilfælde er selve den fysiske bygning. 

Et eksempel fra projekteringsfasen er 
f.eks. VVS ingeniøren, der koordinerer sit 
arbejde med arkitekternes forudgående 
arbejde – tegningerne – og på dem ser, 
hvor der f.eks. er plads til VVS installa-
tioner. Bemærk, at her koordineres ved 
at handle på produktet af andres arbejde 
og ikke ved at tale sammen i f.eks. mø-
der. Dét er to eksempler på stigmergi, 
og det sker hele tiden i byggeriet. Altså 
den proces, hvor man overtager andres 
arbejde uden nødvendigvis at have for-
udgående møder eller diskussioner.

  Er denne form for koordina-
tion så måden at komme den mere 
tidskrævende koordination til livs?

Det er ikke sådan, at stigmergi kan el-
ler skal erstatte samordning. Byggeriet 
kan ikke fungere uden mødeaktiviteter 
og anden samordnende koordination. 
Men fordi stigmergi stort set er ukendt, 

Koordination er en afgørende faktor i byggeriet, fordi byggeprojekter involverer en lang 
række aktører, som er indbyrdes afhængige af hinandens arbejde.

Samordning er den bevidste form for koordinering, som sker ved hjælp af møder, 
tidsplaner mv. 
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bliver alt opmærksomhed rettet mod 
samordning. Med bevidstheden om 
stigmergi kan man begynde at overve-
je, om niveauet af samordning er pas-
sende. Eller om man med fordel kan 
skrue ned for sine mødeaktiviteter og 
begynde at stole på, at stigmergi rent 
faktisk fungerer og sker som en naturlig 
del af arbejdet.

  Hvad skal man så gøre i byg-
geriet, for at få bedre koordination 
og samtidig bruge færre ressour-
cer?
 
I stedet for at bruge flere ressourcer 
på at optimere på de dele af koordi-
nationen, der handler om samordning, 
skulle man åbne øjnene for den del af 
koordinationen, der kommer af, at ak-
tørerne i byggeriet er dybt afhængige 
af produktet af hinandens arbejde. Den 
del, som gør, at man via det man kan 
kalde det materielle arbejdsfelt har en 
tilnærmelsesvis fælles forståelse af, 
hvad det er man samarbejder om. 

Det kræver så, at vi kan begribe og 
forstå koordineringens detaljer og 
dermed indse, hvilke handlinger der 
kræver planlægning, og hvilke der ikke 
gør. For når vi forstår hvad stigmergi 
egentlig er og hvad det betyder, så kan 
vi også lære at kalkulere med den koor-
dination, der sker ’af sig selv’, dvs. den 
hvor den enkelte handler på det fysiske 
resultat af andres arbejde, hvad enten 
det er en tegning eller en ledig plads 
under vinduet. 

  Ser du stigmergi som en mu-
lighed for at komme den nogle gan-
ge udskældte koordination til livs?
 
Begrebet stigmergi tilbyder netop en 
ny forståelse af koordination og det 
rummer nøglen til at forstå koordina-
tionens overforbrug og planlægnin-
gens uforløste potentialer. Det er vig-
tigt at sige, at det ikke skal ses som en 
erstatning for samordning. Til gengæld 
kan det give en mere fyldestgørende 
forklaring på, hvad koordination i byg-
geriet i realiteten består af. Hvis man 
anerkender denne form for koordina-
tion, undgår man at overse det poten-
tiale og den værdi, som det indeholder. 
Det fysiske arbejdsfelt er netop ’stedet’, 
hvor byggeriets mange forskellige fag 
og specialister bringes sammen; det er 
fællesnævneren og det er en stor for-
del for byggeriet. Det er måske også 
her, at den fremadrettede koordination 
skal udvikles. Ikke kun for at gøre det 
mere konstruktivt og e"ektfuldt. Men 
også for at få gjort denne del af koordi-
nationen tilgængelig for alle byggeriets 
aktører. 

 
 

KOORDINATION
 
 

Tidsplanen er stra
m og projekterings

teamet med arkitekter og 

ingeniører skal ha
ve et godt samarbejde med deres totalent

reprenør, hvis 

også udførelsesti
dsplanen skal hol

des. Der er nemlig ikke plads til,
 at der 

er for mange ting, der sk
al ændres, når byggep

ladsen først er st
artet op. 

Projekteringsteamet indleder deres
 arbejde med en opstartsworkshop, hvor 

ting til tiden, for
di det ellers blive

r svært at nå det hele 
i den stramme 

projekteringstidsp
lan. Allerede efter en u

ge begynder det a
t glippe med aftalerne. 

Folkene i projekt
eringsteamet forklarer, at de

r ikke er tid nok 
til at tegne. Der går 

er lige gode til a
t svare hurtigt på

 dem. Derfor er der pres 
på i teamet, og 

Projekteringslederen indkalder derfor alle til at komme 

med bud på, hvordan man kan løse problemet. 

Hvad vil du foreslå?

koordination

Stimergi er den uartikulerede og ubevidste koordination. Her 
bestemmes processen af de involveredes allerede ekstiste-
rende viden om projektets karakter. 
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